
Determinazione Dirigenziale n° 2028/2020 

SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Proposta n° 407/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL SISTEMA GLINK PER
IL COLLEGAMENTO ALLA BASE DATI DELLA MCTC PER L'ANNO 2021
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO -CIG: Z032FCEDFD 
IL DIRIGENTE
Richiamati:

  il Decreto del Presidente della Provincia n. 210 in data 13 ottobre 2020 di
conferimento dell'incarico di direzione dell'Area del Territorio, del Settore della
Pianificazione Territoriale e del Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio;

   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del
Bilancio di previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del
Piano degli Indicatori del bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

   il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della
Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il vigente PEG, progetto n. 044
“GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO
E MONITORAGGIO DEL LIVELLO DEI SERVIZI EROGATI” Obiettivo 00115 “Servizi
offerti all'utenza nelle materie di competenza in ambito del trasporto privato” - del Piano
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che determinazione dirigenziale n. 2426/01 è stato acquisito, da ICS S.r.l., il
software Glink per il collegamento alla banca dati della Motorizzazione Civile di Roma;
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla copertura manutentiva e correttiva del
suddetto software, al fine di garantirne la continuità di funzionamento e la perfetta
efficienza;
Rilevato che:

·         con nota del 29/11/2018 , trasmessa via PEC il 29/11/2018 prot. n.
00158497/2018, la ditta ditta WSS Italia S.r.l. ha comunicato che la gestione del
Software Glink è passata in carico a loro;

N.2028/2020

Documento firmato digitalmente



·         la ditta WSS Italia S.r.l. è quindi l'unico distributore autorizzato in Italia
dei pacchetti software Glink (per quanto attiene la rivendita, la manutenzione e
l’assistenza).
·         ricorrono pertanto le ragioni di esclusività di cui all'art. 63, comma 2 lett.
b, del D. Lgs. 50/2016, e all’art. 10 comma 2 del Regolamento Provinciale dei
contratti, non sussistendo altri operatori economici idonei da consultare per lo
svolgimento della prestazione;

·                     che sulla base dei dati storici relativi al servizio in oggetto, è stata
stimata una spesa presunta pari a € 1.600,00 (IVA esclusa) per mesi 12, ritenuta congrua per
l’espletamento del servizio;
Visti:

·         l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali);
·         l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti) e successive
modifiche, relativi alla determinazione a contrarre;
·         la Linea Guida n.4 emanata da ANAC recante “Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate con delibera n.1097/2016 e ss.mm.ii;

Rilevato che:
·         non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma
1, della legge 488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
·         l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art.
7 del D.L. 52/2012, convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali
di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA
organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;
·         sul MEPA, nel “Bando per l'abilitazione dei Prestatori di Servizi al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” e/o “Bando per l'abilitazione
di Fornitori di Beni alle Pubbliche Amministrazioni” è presente la Categoria Prodotti
di riferimento;

 
Considerato che;
 

·         è stato predisposto un documento denominato “Capitolato Speciale”
contenente le condizioni essenziali di contratto richieste dalla Provincia, da allegare
alla procedura, che costituisce documento di riferimento contrattuale per l’offerta (in
atti);
·         in data 16/12/2020 è stata avviata una procedura per l'affidamento del
servizio in oggetto, Trattativa Diretta n. 1536462 con la ditta WSS Italia S.r.l.
mediante utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa
organizzato da Consip) nominando, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, in
qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) l’Ing. Tiziano Andriulli del

N.2028/2020

Documento firmato digitalmente



Settore della Pianificazione Territoriale della Provincia di Brescia;
·         a seguito della ricezione dell’offerta, quantificata in € 1.599,00 per mesi
12, ritenuta congrua per l’espletamento del servizio, si procederà all’affidamento del
servizio mediante lettera d’ordine, contenente tutte le prescrizioni utili per la regolare
esecuzione dello stesso;
·         sono stati svolti i controlli previsti sull'operatore economico;

Dato atto che:
·         ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà
seguito alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della
sicurezza interferenziale, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del D.Lgs.81/2008,
trattansi di servizi non espletati presso le sedi della Provincia di Brescia;
·         il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al
versamento del contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione
163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa al servizio richiesto è inferiore
a € 40.000,00;
·         la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza consistente nell'invio
dell'ordinativo della prestazione da parte di questa Provincia;

Acquisito inoltre il parere tecnico positivo del Direttore del Settore della Innovazione e dei
servizi ai Comuni, in atti, ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento sui sistemi e servizi
informatici e telematici”, approvato con          Deliberazione del Consiglio Provinciale il
20.12.2002 n. 62;

Richiamati:
·         l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 27aprile 2016;
·         l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati
personali”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14
luglio 2008;
·         il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
·         il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
·         gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
·         l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli
Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

1.      di affidare il servizio di manutenzione e assistenza del sistema GLINK per il
collegamento alla base dati della Motorizzazione Civile (MCTC) in uso presso

N.2028/2020

Documento firmato digitalmente



l’Ufficio Motorizzazione Civile, per l’anno 2021, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett.
b) del D.Lgs 50/2016, a seguito di “Trattativa Diretta” TD 1536462, esperita
mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA
organizzato da Consip), per un importo di € 1.599,00 (IVA esclusa) CIG
Z032FCEDFD, da svolgersi con le modalità ed alle condizioni e contenuti
contrattuali precisati nei documenti di gara, con particolare riferimento al Capitolato 
Speciale, regolante i rapporti tra la stazione appaltante e l’affidatario (in atti);
2.      di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi
dell'art.31, comma 1, del D.Lgs. n.50 del 2016, è l’Ing Tiziano Andriulli,
Funzionario del Settore della Pianificazione Territoriale della Provincia di Brescia;
3.      di impegnare la spesa complessiva di € 1.950,78 (IVA al 22% inclusa) alla
Missione 10 Programma 02 Capitolo 1000482 –sull'Esercizio 2021 del Bilancio di
Previsione pluriennale 2020/2022 - PEG 044/0115;
4.      di dare atto che la spesa è esigibile per € 1.950,78 (IVA al 22% inclusa)
nell’esercizio 2021;
5.      di dare atto del parere favorevole espresso dal Direttore del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni, in linea con quanto previsto dal “Regolamento
Provinciale sui sistemi informatici e telematici”, approvato con Deliberazione del
Consiglio Provinciale il 20.12.2002 n. 62.
 

Brescia, lì 30-12-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.2028/2020

Documento firmato digitalmente


